
„LETOŠNÍ ROK BYL KRIZOVÝ,“ 
říká generální ředitel BRANO a.s. Jozef Hodor

Nevyhnutelně nastal čas, kdy se 
starý rok chýlí ke konci (v době vzni-
ku článku zbývalo několik týdnů) a za 
dveřmi pomalu, ale jistě přešlapuje rok 
nový. Doba, kdy už lze, aspoň nějak, 
zhodnotit, jak se dařilo, čím si BRANO 
muselo projít, a co případně lze čekat 
od příštího období. Přesně k tomu vše-
mu se vyjádřil generální ředitel BRA-
NO a.s. Jozef Hodor.

„Letošní rok nebyl snadným rokem, 
dokonce se dá říct, že byl mimořádně 
krizový,“ uvádí Jozef Hodor. První pro-
blémy přišly na podzim loňského roku 
(2021), kdy začala energetická krize. Ta 
postupně nabrala na síle velkých rozmě-
rů. „Naší velkou výhodou bylo a vlastně 
stále je, že jsme už v té době měli do-
mluvené ceny díky předvídavosti ma-
jitele Brana. Ceny elektrické energie 
máme zafixované na tři roky, nicméně 
i tak jsou všeobecné dopady tvrdé,“ po-
kračuje Jozef Hodor.

Zmíněná energetická krize se ještě 
více prohloubila poté, kdy začala vál-
ka na Ukrajině. Následkem toho došlo 
k velkému nárůstu cen surovin, nakupo-
vaných dílů, služeb a samozřejmě ener-
gií. Jen pro představu energie stouply 
pětinásobně, ceny oceli trojnásobně, 
ceny granulátů o 30 procent. K tomu je 
třeba připočítat rovněž další náklady na 

obalový materiál a náklady na leteckou 
a lodní dopravu, která vzrostla trojná-
sobně; vzrostly ceny nakupovaných 
dílů jako elektromotorky, mikrospínače 
apod., rovněž vzrostly ceny kooperací 
zejména zinkování dílů. „Velké problé-
my vznikly v Číně, a to v souvislosti s 
lockdownem, kdy Čína uzavírala kvůli 
covidu mnohá místa, včetně nakládky 

lodí apod., pokračují problémy s dodáv-
kami z Číny,“ zdůrazňuje Jozef Hodor.

V Novinách BRANO GROUP jsme 
se už několikrát zmínili o celosvětovém 
problému v automobilovém průmyslu, 
který spočívá v nedostatku čipů nebo 
komponentů ze vzácných kovů. Tohle 
všechno se samozřejmě dotklo hospo-
daření a fungování BRANO a.s. „Řešili 

jsme a stále řešíme problémy se sub-
dodavatelskými firmami, doplácíme na 
snížení prodejů automobilů. Celkově 
to v tuto chvíli vypadá, že za rok 2022 
skončíme 5 procent pod rozpočtem. Ve 
srovnání s předcovidovým rokem 2019 
je to pak pokles o 15 procent. Na to, jaké 
byly problémy, to ještě můžeme pova-
žovat za dobrý výsledek,“ dodává Jozef 
Hodor.

Vzhledem k cenám vstupů se nepo-
dařilo zdražit ceny u všech našich zákaz-
níků. „V zisku BRANO bude, ale díky 
finančním operacím. Z hlediska provoz-
ního hospodářského výsledku budeme 
na černé nule,“ konstatuje Jozef Hodor. 
Jednání se zákazníky (například s VW), 
aby nám kompenzovali ceny vstupů stá-
le probíhají. Završení těchto jednání se 
očekává koncem roku. Úspěšnost těchto 
jednání se pohybuje na 80 procentech. 
Kompenzace však ani tak nebudou stačit 
pro naplnění rozpočtu.

„Pro rok 2023 očekáváme mírné 
zlepšení situace. Stále však bude nedo-
statek čipů a dalších důležitých kompo-
nentů. U čipů se předpokládají výrazně 
lepší podmínky až v roce 2024. Pocho-
pitelně, určitě se bude nějak pořád pro-
jevovat válka na Ukrajině, ale to lze jen 
stěží odhadovat,“ končí Jozef Hodor.

 Text a foto: Miroslav Pospíšil
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Ať ty Vánoce stojí za to
Vánoce, co všechno se vám 

vybaví při vyslovení tohoto slo-
va? A jak moc máte rádi různé 
vánoční zvyky? Otázky, na které 
nejspíš bude mít každý trochu 
jinou odpověď, nicméně ten zá-
klad bude pravděpodobně hodně 
podobný. Opět nastal čas, kdy 
jsou Vánoce hodně aktuální a je 
na každém, jak toto období cel-
kově prožije. Jedna věc je zde 
jistá a to, že vánoční svátky patří 
k nejoblíbenějším svátkům vůbec 
a možná jsou na samé špici po-
myslného žebříčku.

Vánoce a následně i silves-
trovské oslavy by měly být dny, 
kdy se odpočívá, kdy se nemyslí 
na práci, na různé těžkosti všed-
ního života či na různé banality, 
které k poklidu moc nepřispíva-
jí. Co si budeme povídat, hodit 
čas od času práci tzv. za hlavu je 
velmi prospěšné. Člověk si potře-
bujeme odpočinout nejen fyzic-
ky, ale hlavně psychicky. Být se 
svými nejbližšími je jedna z mož-
ností, jak toho dosáhnout. Vůbec 
není důvod se kvůli Vánocům 
stresovat, ale je zatraceně mnoho 
důvodů, aby si to celé člověk užil 
jaksepatří. Stačí udělat pomyslný 
krok a dobře to charakterizuje 
pořekadlo, že i cesta tisíc mil 
dlouhá začíná prvním krokem. 

Až se doma sejdete u rozzá-
řeného stromečku, zkuste si uvě-
domit, že vlastně máte ohromné 
štěstí. Jste ve společnosti lidí, 
které máte rádi – vaše děti, vaši 
rodiče či sourozenci apod. Tito 
lidé mají rádi vás, dokážete se 
společně zasmát, umíte se bavit 
a když slouží i to zdraví, tak je 
to celé významná životní výhra. 
Jsou lidé, kteří tohle z různých 
důvodů nemají. Štěstí není samo-
zřejmost, ale určitě je také sta-
vem mysli. A jedna menší rada 
do toho nového roku od kouče 
Petra Casanovy: Raději se ob-
klopuj lidmi, kteří dělají chyby, 
ale umějí je přiznat, než těmi, 
kteří jednají, jako by žádné nedě-
lali a ze všeho viní tebe. Věřte, že 
do určité míry tohle může každý 
sám ovlivnit. Tak šťastné Vánoce 
a vstupte do roku 2023 s nadějí 
a  vírou. Miroslav Pospíšil
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Vážené kolegyně,  
vážení kolegové, přátelé,
vánoční svátky již pomalu klepou  
na dveře a celý rok 2022  
se chýlí ke konci.
Z celého srdce vám přejeme pohodu,  
klid a mnoho radosti, a to nejen  
u vánočního stromečku,  
ale i během následujících dní.
Velice si vážíme práce,  
kterou pro firmu děláte,  
a rádi bychom vám za ni poděkovali.
Mějte šťastný celý rok 2023  
a ať je lepší než ten letošní.

Pavel Juříček
Václav Juříček 

                              

Vedení BRANO GROUP děkuje všem zaměstnancům za úsilí a osobní angažovanost v roce 2022.
Prožijte příjemné a klidné chvíle vánoční.  

V roce 2023 ať se vám splní všechna přání a neopustí vás ono pověstné štěstí.

Veselé Vánoce  Veselé Vánoce  
PF 2023PF 2023



Evropská automobilová konference 
proběhla v druhé půli listopadu  
v Římě. ČR zde reprezentoval  
i předseda ZO OS KOVO BRANO 
Hradec nad Moravicí  
Petr Lichnovský. Českou výpravu 
vedl předseda Automobilové sekce 
OS KOVO Ivo Navalaný

Foto: Petr Lichnovský

U příležitosti letošního výročí 160 let firmy, dali Pavel a Václav Juříčkovi 
dohromady 16 nejdůležitějších milníků společnosti BRANO
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BRANO jde vstříc dalšímu novému období

Automobilový průmysl nadále stoupá 
Mezi lednem a říjnem 2022 bylo 

v České republice vyrobeno 1 000 375 
osobních automobilů, tj. meziročně 
o 11,2 % více než ve stejném období 
loňského roku. Automobilový průmysl 
se tak úspěšně blíží k předkrizovým vý-
robním hodnotám. V samotném říjnu 
bylo vyrobeno 101 005 osobních vozidel. 
Dařilo se také výrobcům v ostatních seg-
mentech motorových vozidel. V prvních 
desíti měsících bylo vyrobeno 4 296 au-
tobusů (+14,7 %) a 1 488 motocyklů 
(+72,6 %). 

Největší tuzemská automobilka, ŠKO-
DA AUTO, vyrobila za prvních deset 
měsíců ve svých tuzemských závodech 
566 569 osobních automobilů (+ 3,5 %), 

z toho jen v říjnu 53 061 vozů (+ 61,5 %). 
Nošovický závod automobilky Hyundai 
pokračuje v růstovém trendu. V dosavad-
ním průběhu roku vyrobil celkově 269 800 
osobních automobilů, tj. o 16,5 % více než 
v prvních desíti měsících loňského roku. 
Také v říjnu byla produkce meziročně vý-
razně vyšší, když bylo vyrobeno 26 900 
vozidel (+ 10,7 %). Také v kolínské Toyo-
tě byla říjnová výroba meziročně výrazně 
vyšší. Vyrobeno bylo 21 044 automobilů, 
tj. o 90 % více než v říjnu 2021. Celkově 
v prvních desíti měsících Toyota vyrobila 
164 006 vozidel (+ 35,5 %). 

V prvních desíti měsících bylo v Čes-
ku vyrobeno 4 296 autobusů (+ 14,7 %). 
V samotném měsíci říjnu vzrostla vý-

roba téměř o 60 % a bylo vyrobeno cel-
kem 434 ks. Ve vysokomýtském IVECO 
CR bylo vyrobeno 3 824 autobusů, tedy 
o 12,1 % více než ve stejném období loň-
ského roku. SOR Libchavy dokázal v prv-
ních desíti měsících tohoto roku vyrobit 
440 autobusů, tj. o 38,4 % více než vloni. 
ŠKODA Electric vyrobila ve zmiňovaném 
období 14 elektrobusů a výrobce KHMC 
18 autobusů.

Také výrobce JAWA Moto je nadále 
velmi úspěšný. Od ledna do října 2022 vy-
produkovala společnost 1 488 motocyklů 
(+ 72,6 %). V říjnu sjelo z výrobní linky 
tuzemské značky celkem 55 motocyklů, 
které představují 7,8 % nárůst oproti říjnu 
loňského roku. Zdroj: AutoSAP

Čin měsíce října pro tým kvality
Vedení BRANO GROUP na své pravidelné poradě rozhodlo o udělení Činu měsíce října. 

Toto ocenění tentokrát získává tým kvality (a vůbec všichni, kteří se podíleli na úspěchu),  
a to za získání certifikátů v certifikačním auditu ISO 45001 a také za obhájení certifikátu dle 
automobilové normy IATF 16 949.  (mp)

Jen několik málo týdnů zbývá do 
konce roku 2022. Zároveň s tímto 
běžným kalendářním rokem se chý-
lí ke konci i náš branecký jubilejní 
rok. Právě v letošním roce 2022 jsme 
si připomínali (a vlastně stále připo-
mínáme) krásných 160 let existence 
firmy BRANO, a to bez ohledu na to, 
jaký konkrétní název v různých ob-
dobích společnost měla. Něco krás-
ného končí a něco, doufejme, že rov-
něž krásného, začíná. BRANO jde 
vstříc dalšímu novému období.

Ono zmíněné nové období není jen 
dáno novým rokem 2023, ale i tím, 
že ve vedení společnosti BRANO 
došlo ke generační obměně a Václav 
Juříček navazuje na to, co zde vybu-
doval Pavel Juříček. Jak sami uvádějí, 
všechny úspěchy, které dostaly BRA-
NO na výsluní, by nebyly možné bez 
poctivých, šikovných a zapálených 

zaměstnanců, tedy lidí, kteří jsou bra-
nečáky i srdcem a svůj fortel dávají 
denně ku prospěchu braneckého pod-
niku. A lidé jsou základem každé fir-
my, bez ohledu na to, co vyrábí a v ja-
kém odvětví působí.

BRANO si za posledních několik 
málo let prošlo zatěžkávacími zkouš-
kami v podobě pandemie koronaviru, 
války na Ukrajině a enormního nárůs-
tu cen energií a materiálu. Všechno 
se nějakým způsobem přestálo a loď 
jménem BRANO pluje dál. Máme no-
vého kapitána a ten potřebuje skvělou 
posádku, aby všichni společně doká-
zali zvládnout bouře, vlny a vůbec 
všechny překážky, které se na cestě 
objeví. Tak ať nám to skvěle klape 
v tom novém braneckém období a ať 
zažíváme jen krásné a úspěšné chvíle.

 Text a foto: Miroslav Pospíšil  

PROF SVAR začíná rozbíhat 
nové projekty

Naše dceřiná společnost PROF 
SVAR v Mnichově Hradišti začíná 
postupně rozbíhat nové projekty, a to 
i přesto, že si zde prošli menší krizí.

Dokončil se převod svařování rámů 
postelí pro Wibo a Linet a nyní s tě-
mito zákazníky probíhá komunikace 
o dalším navýšení spolupráce. „Začíná 
se rovněž rozbíhat nosný projekt pro 
Stellantis – již odesláno 50 prvních 
vzorků. Sériová výroba tohoto projek-
tu je naplánována na září 2023 a v nej-
větším píku by z tohoto projektu měl  
 

být obrat 287 mil. Kč,“ uvádí ředitel 
PROF SVAR Vojtěch Floriš.

Jak už jsme krátce uvedli, PROF 
SVAR prochází menší krizí, což zname-
ná, že v momentální chvíli dodává pouze 
díly pro aftermarket Škody Auto a VW, 
ale objemy jsou malé. Nicméně se blýs-
ká na lepší časy. „Ucházíme se o první 
projekt do USA – tažné zařízení pro 
VW Atlas (176 000 ks/rok) a dokončuje 
se vývoj výrobku, který by měl být pro 
PROF SVAR nosný – výklopné tažné 
zařízení,“ dodává Vojtěch Floriš.  (mp)

PROF SVAR se začíná opět rozbíhat

                 

                

O HISTORII 
ZÁMKŮ

O historii zámků a cylindrických 
vložek značky BRANO se můžete také 
dočíst na webových stránkách firmy 
Holar. Najdete zde delší článek a fo-
tografie pojednávající o branecké mi-
nulosti, která významně zasáhla i jiné 
podniky v České republice a současní 
majitelé na to dodnes pamatují. Článek 
najdete zde: https://blog.holar.biz/his-
torie-zamku-a-cylindrickych-vlozek-
-znacky-brano/. (mp)

BRANOMARKET 
nabízí zavírače

BRANOMARKET nabízí své zaví-
rače zákazníkům. Mimo jiné i na své 
stránce sociální sítě Facebook.

Už máte zavírač na vaše dveře? Jed-
noduše si jej můžete objednat na našem 
e-shopu nebo vyzvednout v prodejně 
v Hradci nad Moravicí. BRANO zavírá 
samo. Objednávejte zde: https://brano-
market.brano.eu/e-shop/zavirace-60/.

 (mp)

BRANO SAUNA I MEZI SVÁTKY
BRANO SAUNA v Hradci nad Moravicí bude k dispozici i mezi vánoční-
mi a novoročními svátky. Otevírací doba je následující.

23. 12. 2022 smíšená 14.00–20.00
24. 12.–26. 12. 2022 ZAVŘENO
27. 12. 2022 smíšená 14.00–21.00
28. 12. 2022 smíšená 14.00–21.00
29. 12. 2022 smíšená 14.00–21.00
30. 12. 2022 smíšená 14.00–20.00
31. 12. 2022 ZAVŘENO
1. 1. 2023 ZAVŘENO

Běžný provoz začne zase od 2. ledna 2023.

                   

Odborářský předseda 
reprezentoval v Římě

BRANO se zatím drží
Na počátku listopadu poskytl před-

seda představenstva Pavel Juříček Par-
lamentním listům rozhovor týkající se 
současného nárůstu cen energií. V roz-
hovoru mimo jiné uvádí následující.

„V BRANu se zatím držíme, co se 
týká počtu zaměstnanců, ale ty negativ-
ní vlivy se už začínají projevovat. Za 
poslední půlrok vykazujeme provoz-
ní ztrátu, kterou zacelujeme z našich 
peněz různými finančními operacemi, 
a to patříme v České republice v ob-
lasti automobilového průmyslu k abso-
lutní špičce. Jak to tedy může vypadat 
u firem, které v minulosti nebyly tak 
úspěšné jako naše společnost?“ (mp)
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CHCETE NA FESTIVAL HRADY.CZ?

ŠKOLA PROPAGUJE BRANO

BRANO NEZAPOMÍNÁ  
NA PŮVODNÍHO ZAKLADATELEOpět se otvírá hotel BRANS

I takové skvosty má ono muzeum

Nezapomeňte, v pátek 16. prosince se po rekonstrukci opět otvírá hotel BRANS 
 Foto: Miroslav Pospíšil

Zakladatel firmy BRANO odpočívá v rodinné hrobce na Městském hřbitově  
v Opavě. Hrobka je nyní ve vlastnictví současného podniku BRANO a v plánu je její 
renovace a celková údržba Foto: Miroslav Pospíšil

Střední technická škola v Opavě propaguje BRANO. Tady šlo konkrétně o akci 
Veletrh povolání 2022, na které jsme měli i svůj vlastní propagační stánek
 Foto: Miroslav Pospíšil

Náš kladkostroj  
dobře slouží muzeu

Náš kladkostroj dobře slouží mu-
zeu, a to konkrétně Muzeu kočárů v Če-
chách pod Kosířem. Na BRANO a.s., 
tedy na SBU ZZ, se svého času obrátil 
provozovatel Muzea kočárů Václav 
Obr s tím, že potřebuje pro muzejní 
provoz vhodný kladkostroj. Jako nej-
lépe vhodný se ukázal pojízdný klad-
kostroj Z220 1 tuna.

Kladkostroj má černou bar-
vu a je opatřen zlatými nálepkami 
a logem. V této podobě mnohem 
lépe zapadl do celkového rázu muzea. 
Kladkostroj slouží od počátku roku 

2020 a je umístěn klasicky na traver-
ze a umožňuje stěhování a snadnou 
manipulaci s exponáty podle potřeby 
provozovatelů muzea. Zkrátka, branec-
ký kladkostroj stěhuje podle potřeby 
historické kočáry.  

„S vaším kladkostrojem jsme nad-
míru spokojeni. Dokonale nám vyho-
vuje po všech stránkách,“ uvedl Vác-
lav Obr. Čechy pod Kosířem najdete 
pouhých 10 km od Prostějova. Muze-
um kočárů má ve svých sbírkách na-
příklad největší smuteční kočár všech 
dob.  (mp)

Několik zajímavostí o společnosti BRANO
Přinášíme několik zajímavos-

tí o společnosti BRANO. Možná 
je znáte, možná ne, ale určitě 
stojí za pozornost. Obzvláště  
v letošním jubilejním roce. 

Poté, co Karel Dorasil a jeho 
společníci založili továrnu 
v roce 1862 Braneckou strojní 
továrnu na drobné železářské 
zboží, se podniku dařilo. Roz-
voj spojený s průmyslovou re-
volucí předběhl dobu, kdy se 
textilní výroba musela přeori-
entovat na strojírenství. Fabrika 

měla v roce 1867 sto padesát 
zaměstnanců, v roce 1910 už 
čtyři stovky. Na začátku první 
světové války Branecké železár-
ny zaměstnávaly 700 dělníků a 
580 hospodářských pracovní-
ků. Díky vybudování slévárny 
se rozšiřoval i výrobní sorti-
ment, a to od hřebíků a podků-
vek k plechovému a litinovému 
zboží a železným konstrukcím 

oken, střech, zábradlí a mostů. 
Pověstnou díru do světa udě-

lala firma roku 1927, kdy ji 
převzala americká společnost 
YALE and Town Manufactu-
ring Co., Stampford a zahájila 
v ní výrobu různých typů zám-
ků, hydraulických dveřních za-
víračů, řehtačkových zvedáků 
a jiných technologicky pokroko-
vých výrobků. (mp)

Jak moc znáte historii rodiny Karla Dorasila? 

O tom, že Karel Dorasil zalo-
žil v roce 1862 továrnu na výro-
bu drobného železářského zboží 
(Branecká strojní továrna na 
hřebíky pánů Karla Dorasila 
a L. E. Czecha) dobře víme. Má-
lokdo však ví o této rodině trochu 
víc. Navíc, uctít památku muže, 
který kdysi položil první zákla-
dy dnešní BRANO a.s., můžete 
i v dnešní době.

Na Městském hřbitově v Opa-
vě se dodnes nachází rodinný 
hrob Dorasilů. Je patřičně velký 
a důstojný, jak se tehdy slušelo na 
váženého podnikatele a politika. 

Náhrobek je opatřen bustou pana 
Karla. Ve Slezském zemském mu-
zeu v Opavě se pak nachází velký 
obraz Karla Dorasila. 

Karel Dorasil (17. října 1829 
– 28. září 1897) měl za manželku 
Eleonore Dorasilovou, rozenou 
Jandaurkovou (zemřela v roce 
1886). Společně měli syna Karla  
(9. ledna 1860 – 16. ledna 1938), 
který se oženil s Marií Annou 
Schindlerovou. Z jejich manželství 
vzešly čtyři děti – dcery Eva (1894), 
Gizela (1895), Marianna (1896), 
Eleonore (1901) a syn Wolfgang  
(7. září 1903 – 21. března 1964), 

jenž se oženil s Erikou Reinecko-
vou.

Syn Wolfganga a Eriky, rov-
něž Wolfgang Dorasil (7. 9. 1903 
– 21. 3. 1964) hrál hokej za HC 
TEV Opava a v letech 1927 – 1932 
byl členem reprezentačního týmu 
Československa. Roku 1929 roz-
hodl v utkání s Polskem gólem 
v prodloužení o získání titulu mi-
strů Evropy. Tomuto hokejistovi se 
později v Německu narodili synové 
Wolfgang (1939) a Martin (1941). 
Rodová linie Dorasilů tedy pokra-
čuje nějakým způsobem dál.

 Miroslav Pospíšil

Region Opavsko  
psal o dění v BRANO

Týdeník Region Opavsko psal 
v průběhu listopadu i o nedáv-
ných událostech v BRANO a.s. 
Konkrétně se jednalo o následu-
jící.

Obrovské překvapení si přichys-
tal většinový vlastník holdingu 
BRANO GROUP Pavel Juříček na 
oslavy 160. výročí továrny v Hrad-
ci nad Moravicí. Při slavnostním 
proslovu před řadou významných 
hostů oznámil, že tímto okamži-
kem slavnostně předává vedení 
hradeckého BRANa synovi Václa-
vovi. Pavel Juříček přitom vedl fir-
mu od roku 1992 a učinil z ní jed-
noho ze světově nejvýznamnějších 
producentů v rámci automobilové-
ho průmyslu a jednoho z největších 
zaměstnavatelů na Opavsku.  (mp)

                        





Branečtí senioři se opět sešli
Základní organizace OS KOVO 

BRANO Hradec nad Moravicí opět 
uspořádala setkání důchodců – býva-
lých zaměstnanců. Jednalo se o první 
setkání po nucené covidové přestávce 
a nutno podotknout, že lidé si podzimní 
odpoledne opravdu užili.

Akce proběhla ve čtvrtek 27. října 
v salonku restaurace Babinec v Hradci 
nad Moravicí a účast byla hojná. Odboro-
vou organizaci zde zastupoval předseda 
Petr Lichnovský společně s místopředse-
dou Tomášem Žídkem. Branečtí senioři 
byli informováni o práci odborů, o po-
řádání zájezdů a měli možnost se sami 
vyslovit, zda chtějí v takovém setkávání 
pokračovat i v budoucnu. Zde dali své 

přání jasně najevo a tedy setkání seniorů 
bude na programu i v příštích letech.

Mezi seniory zavítal rovněž předseda 
představenstva Pavel Juříček společně 
s Václavem Juříčkem. Přímo od nich se 
bývalí zaměstnanci dověděli nejnovější 
zprávy o firmě, o předpokládaném vývoji 
do budoucna a také o letošním význam-
ném výročí, tedy oněch krásných 160 le- 

tech firmy BRANO. Senioři shlédli vi-
deoprezentaci o firmě, mohli se zeptat 
na vše, co je zajímalo. 

Samozřejmě, že došlo rovněž na ne-
formální přátelské popovídání mezi lid-
mi u kávy a malého občerstvení. Vždyť 
i proto se setkávání seniorů pořádají.

Text a foto: Miroslav Pospíšil 
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Branečtí odboráři volili své představitele

                

                             

Mějte na paměti nejen v roce 2023

Výbory Základních organizací OS 
KOVO BRANO v Hradci nad Mora-
vicí, Rakovníku a Jilemnici přejí všem 
zaměstnancům veselé Vánoce a šťast-

ný vstup do nového roku 2023. Prožijte 
sváteční dny v klidu a pohodě a věřme, 
že další rok bude příjemný a plný nadě-
je. Děkujeme za vaši přízeň a podporu.

Zvolení úsekoví důvěrníci
V průběhu listopadu došlo k volbě no-

vých úsekových důvěrníků ZO OS KOVO 
BRANO Hradec nad Moravicí. 

Zvolení byli: SBU DS – Gabriela Kren-
želoková, Miroslava Janečková, David 
Wolf, Tomáš Stypa, Jen Elbl. SBU ZZ – 
Petr Machura, Martin Hon, Vítězslav Tyl-

šar. Služby + THP – Libor Hřivňák, Petr 
Hajka. Nástrojárna – Adam Berhnauer, Petr 
Ulrich. SBU Slévárna – Kamil Záveský, 
Michal Kusýn, Roman Rovňaník, Jiří Bar-
tussek. SBU CJ – Pavel Dobrotka, Daniel 
Dulbinský. Obrobna + kalírna – Michal 
Jokl, Josef Hoferek, Jan Germek. (mp)  

Mikuláš na děti 
nezapomněl
Podobně jako v minulých letech, 

ani letos Mikuláš nezapomněl na děti 
zaměstnanců BRANO a.s. Mikuláš-
skou nadílku tradičně připravila Zá-
kladní organizace OS KOVO BRANO 
Hradec nad Moravicí.

„Všichni zaměstnanci, a to odboráři 
i neodboráři, mohli využít nabídky Mi-
kulášské nadílky pro své děti. My jsme 
zajistili balíčky s dobrotami a lidé si jen 
museli tyto balíčky u nás vyzvednout. 
Doufáme, že jsme děti potěšili,“ uvedl 
odborový předseda Petr Lichnovský.

 (mp)

Veselé Vánoce přejí 
odborové organizace

NA OBLÍBENÉ ZÁJEZDY 
ODBORÁŘÍ NEZAPOMÍNAJÍ

UŽIJTE SI ZIMU POŘÁDNĚ

Jednou z oblíbených akcí odborářů jsou zájezdy. Na nějakou tu cestu se můžete 
těšit i během roku 2023. Tak příjemný pobyt ať to bude kdekoliv

Užijte si zimu se vším všudy. Pobyt na horách a sport k ní určitě patří 
 Foto: Miroslav Pospíšil

Něco pro zamyšlení
Jsou okamžiky, kdy stojí za to podstupovat 
riziko a dělat šílené věci. Paulo Coelho
Přestaňte sami sebe lekat špatnými myšlen-
kami. Louis Hay
Nikdy nepřekonáš oceán, když se budeš 
bát, že ztratíš břeh z dohledu.
 Kryštof Kolumbus

Je zhola zbytečné ptát se, má-li život smysl či 
ne. Má takový smysl, jaký mu dáme. Seneca
Pobyt v přírodě vám nikdo a nic nenahradí. 
Útěk do přírody je jen návratem do nejdraž-
ší naší domoviny, tam jedině můžeme slyšet 
puls opravdového života s jeho uzdravující 
a vše obnovující mocí. Radost vidět a rozu-
mět, to je nejkrásnější dar přírody.  
 Albert Einstein Předseda představenstva Pavel Juříček při debatě s lidmi

Volili se noví úsekoví důvěrníci

V úterý 29. listopadu proběhla voleb-
ní konference ZO OS KOVO BRANO 
Hradec nad Moravicí. Akce se zúčast-
nilo 19 delegátů s hlasem rozhodujícím, 
přičemž pozváno bylo 23 delegátů. Právě 
na této konferenci zástupci braneckých 
odborářů volili své představitele na příš-
tí čtyřleté volební období.

Přítomní delegáti v tajné volbě zvolili 
jako předsedu ZO OS KOVO BRANO 

Hradec nad Moravicí dosavadního před-
sedu, a to Petra Lichnovského. Prvním 
místopředsedou byl opět zvolen Tomáš 
Žídek a druhým místopředsedou Petr 

Machura. 
Delegáti byli dále seznámeni se zprá-

vou o činnosti ZO za rok 2022 a zprávou 
dozorčí a revizní komise. Schválena byla 
komise pro kolektivní vyjednávání a také 
mandát k podpisu kolektivní smlouvy.

Text a foto: Miroslav Pospíšil



Produkce z Litovle je BRANu k dispozici 
již bezmála 20 let
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ROK 2022 NA STRÁNKÁCH NOVIN BRANO GROUP

Letos opět došlo na Den otevřených dveří

Něco z historie BRANO GROUP
Na rok 2023 připadá několik dílčích 

výročí v historii BRANO. Zde máte je-
jich chronologický přehled.

1988 (35. výročí) – 1. července vzni-
ká BRANO – Branecké železárny a stro-
jírny, státní podnik se sídlem v Hradci 
nad Moravicí.

1953 (70. výročí) – K Autobrzdám 
připojen závod 03 Rakovník. Jeho výro-

ba se specializuje na závislá i nezávislá 
topení pro osobní i nákladní automobily, 
traktory a autobusy.

2003 (20. výročí) – Součástí BRANO 
GROUP se stává DELTACOL CZ Lito-
vel (provoz bývalé firmy Alfachrom).

2003 (20. výročí) – Součástí BRANO 
a.s. se stává nástrojárna v Olomouci (bý-
valý provoz MORA Olomouc).

STŘÍPKY Z AUTOMOBILOVÉ HISTORIE
Automobilový průmysl má velmi 

pestrou historii. Není proto divu, že na 
rok 2023 připadá několik zajímavých 
výročí. Seznamte se s nimi tedy i vy.

1898 (125. výročí) – na území Čes-
ké republiky (v Kopřivnici) byl vyro-
ben první osobní automobil (zn. Präsi-
dent)

1908 (115. výročí) – stát vzal mo-
torismus na vědomí, Panská sněmovna 
přijala Zákon o povinném ručení, na 
pražském AUTOSALONu se poprvé 
představila automobilka RAF (mno-
hem později známá jako LIAZ) 

1913 (110. výročí) – na trhu se ob-
jevují další české značky automobilů 
– PREMIER z Chebu a TURICUM 
dle švýcarské licence vyráběný ve Sla-
tiňanech 

1918 (105. výročí) – pro údržbu 
silnic zůstaly v Čechách jen dva par-

ní válce, v Praze ustaven Klub řidičů 
osobních a nákladních vozů, před kaž-
dou křižovatkou je nařízeno troubit 

1923 (100. výročí) – v Praze došlo 
k 1 229 dopravním nehodám s 11 mrt-
vými, TATRA představila vůz Tatra 11 

1928 (95. výročí) – v Praze otevře-
ny první patrové garáže (pro 120 au-
tomobilů v 8 podlažích) s umývárnou 
automobilů – v ČSR vychází 23 mo-
toristických časopisů a věstníků; mezi 
nimi je i časopis MOTOR Revue, vy-
dávaný Svazem obchodníků a živnost-
níků pro obor automobilový, stoupá 
vývoz československých automobilů; 
za 5 měsíců vyvezeno 407 vozů 

1933 (90. výročí) – svaz řidičů 
uspořádal demonstraci proti automobi-
lovému zákonu, v průvodu jelo 5 000 
vozidel – je vypsána soutěž na pře-
mostění Nuselského údolí, uvažuje se 

o využití mostních pilířů pro patrové 
garáže, nejvíce vozů na domácím trhu 
prodala značka Praga (2 230 ks), dále 
následovala Tatra (2 109 ks), Škoda 
(1 224 ks), Aero (1 080 ks), Zbrojov-
ka (844 ks), Walter (563 ks) a Wikov  
(73 ks) 

1938 (85. výročí) – v republice je 
150 různých motoristických organiza-
cí, po mnichovském diktátu se již ne-
koná Velká cena na brněnském okruhu 

1948 (75. výročí) – pro odstranění 
tíživého nedostatku pneumatik se ve 
výrobním závodě pracuje ve směnném 
provozu nepřetržitě a to od pondělí 
4.00 do soboty 22.00 hod.

1983 (40. výročí) – náběh inovova-
ných vozů ŠKODA 105/ 120 

LEDEN – Vstoupili jsme do roku 
160. výročí naší firmy. Koncem led-
na skončily úspěšně kontrolní audity. 
BRANO má svou prezentaci na cesto-
vatelském portále Kudy z nudy. Fini-
šuje příprava nového skladu v Hradci 
nad Moravicí.

ÚNOR – Audit dopadl nejlépe za 
období od roku 2013. Vývojáři pracu-
jí na několika zajímavých projektech. 
BRANOMARKET rozšířil nabídku 
zavíračů. Kolektivní vyjednávání bylo 
zahájeno. 

BŘEZEN – BRANO jede stále dál, 
zaznělo na setkání předsedy předsta-
venstva Pavla Juříčka se zaměstnan-
ci. BRANO aktivně pomáhá lidem 
z Ukrajiny. SBU Plasty dělá pro au-
tomobilku KIA. Kolektivní smlouva 
2022 byla podepsána. 

DUBEN – Formovací linka HWS 
běží na slévárně již 10 let. SBU CV 
chce modernizaci obrábění píst-
nic. Den otevřených dveří bude opět 
v BRANO a.s. Odboráři plánují zájezd 
do Wroclawi a své neformální setkání.   

KVĚTEN – Vývojáři chtějí digita-
lizaci své zkušebny. Nákup řeší situa-
ci s dodavateli denně. Provoz nového 
skladu se již ladí. Branečtí odboráři 
jednali na konferenci. Setkání odborá-
řů bude v červenci.

ČERVEN – BRANO jede třicet 
let v moderním rytmu. BRANORUS 
v Rusku vyrábí jen minimálně. BRA-
NO a další firmy, si samy zajišťují 
levnější plyn. Den otevřených dveří si 
branečáci opět skvěle užili. Branečtí 
zaměstnanci navštívili Zoo Wroclaw. 

ČERVENEC – Vzhledem k letním 
prázdninám noviny nevycházejí. Ná-
sledující číslo má pak rozšířené vydání.

SRPEN – Letos je pro BRANO 
opravdu extrémní rok, uvedl obchod-
ní ředitel Pavel Táborský. SBU ZZ 
má nové obchodní příležitosti. SBU 
CV má nový stroj na balení tlumičů. 
Aktualizovaný web slouží BRANO-
SLOVAKIA. Vývojáři se nijak nenudí 
ani v létě. BRANO opět podpořilo stu-
dentskou formuli. Podařilo se obhájit 
všechny body kolektivní smlouvy, uve-

dl předseda ZO OS KOVO BRANO 
Hradec nad Moravicí Petr Lichnovský. 
Setkání odborářů proběhlo k plné spo-
kojenosti.

ZÁŘÍ – Ve vývoji se osvědčila 
nová online zkušebna. V říjnu bude 
Den otevřených dveří. Hřebenové 
zvedáky půjdou do Berouna. Odborář 
po prázdninách zase jedou na plné ob-
rátky.

ŘÍJEN – Proběhly oslavy 160. vý-
ročí založení firmy BRANO – setkání 
předsedy představenstva Pavla Juříčka 
se zaměstnanci, komentované prohlíd-
ky firmy a celkový den otevřených 
dveří. Branečtí odboráři se zúčastnili 
demonstrace Proti chudobě konané 
v Praze.

LISTOPAD – Noviny máte právě 
před sebou. Přejeme klidné a ničím ne-
rušené čtení.

PROSINEC – Vzhledem k vá-
nočním svátkům noviny nevycházejí. 
Poslední letošní číslo má rozšířenou 
verzi. 

Text a foto: Miroslav Pospíšil 

SEZNAMTE SE S HISTORIÍ BRANECKÉ FIRMY VE FOTOGRAFIÍCH

 BRANO v roce 1936
 
 BRANO roku 1953
 
Alegorický vůz firmy 1. máje 1987 

 Lidé jdou z práce, psal se rok 1962
 
 Práce na montáži v roce 1955
 
BRANO v 70. letech 20. století 
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Mějte pohodu nejen o Vánocích

PRACOVNÍ VÝROČÍ
Kaňáková Nikola – Nákup specialista nákupu 10 let
Motl Martin – SBU TOOLS nástrojař vstřikovacích forem 10 let
Gebauerová Naděžda – SBU DS strojírenský dělník 15 let
Heinzová Kamila – SBU CJ strojírenský dělník 15 let
Krkošková Božena – SBU CJ strojírenský dělník 15 let
Maintoková Martina – SBU CJ strojírenský dělník 15 let
Možnarová Vlasta – SBU CJ strojírenský dělník 15 let
Navrátil Lukáš – SBU TOOLS seřizovač 15 let
Schreier Vladan – SBU CJ strojírenský dělník 15 let
Zika Petr – SBU DS seřizovač 15 let
Galásek Miroslav – útvar SLUŽBY provozní zámečník 15 let
Armlich Tomáš – SBU TOOLS nástrojař 20 let
Sasín Jaromír – SBU TOOLS frézař 25 let
Smolková Libuše – SBU Slévárna slévárenský dělník 25 let
Hikl Jiří – útvar SLUŽBY strojník energetických zařízení 35 let

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Fajmonová Hana – SBU DS strojírenský dělník
Schindlerová Jana – BRANO SAUNA obsluha wellness
Nábělková Andrea – SBU DS - nástup po MD strojírenský dělník
Laci Dominik – SBU DS strojírenský dělník
 

ODCHOD DO DŮCHODU
Faulhamerová Ĺubica – uklízečka, útvar SLUŽBY, ve firmě od 1. 12. 2000
Černín Miroslav – strojírenský dělník, SBU ZZ, ve firmě od 5. 1. 2010

Pro zasmání
„Člověče, já ti měl strašný sen. 
Zdálo se mi, že jsem byl střelenej 
do hlavy. Probudím se se sténáním, 
podívám se do zrcadla a skutečně - 
v hlavě velká díra.“
„Prosím tě a co bylo dál?“
„Jak jsem přestal zívat, tak zmize-
la.“

Loučíme se s přáním klidných Vánoc a šťastného vstupu do roku 2023
 Foto: Miroslav Pospíšil

PROCHÁZKA V ZIMNÍM PARKU

Procházka v zimním parku může dokonale pročistit hlavu a vzpružit unavené tělo. 
Využijte volna jak jen to nejlépe půjde    Foto: Miroslav Pospíšil

Citát roku
Pokud si neurčíš 
hranici, budou ti 

ji určovat ostatní.

Rybí dům nadchne nejen rybáře
Chodíte rádi na ryby? Případně, 

dokážete ocenit rybí speciality na 
talíři? Možná odpovíte dvakrát ano 
a i kdyby ne, tak nevadí. Následující 
tip na malý výlet je skutečně pro ka-
ždého a zvláště pak pro děti. Zkrátka 
a dobře, celá rodina si může užít skvě-
lé chvilky. A kde ono místo vlastně na-
jdete? Je to snadné. Rybí dům Chotě-
buz nemůžete přehlédnout a odcházet 
budete s velmi příjemnými zážitky.

Chotěbuz, kde se Rybí dům na-
chází, leží v okrese Karviná v Morav-
skoslezském kraji. Jde o historický 
územní útvar Těšínské Slezsko, a to 
nedaleko od hranic s Polskem na seve-
ru. Jižně pak jsou v blízkosti Těšínské 
Beskydy, ale ty nás v tuto chvíli zase 
až tak nezajímají. Cílem výpravy je 
přeci již zmíněný Rybí dům. V Chotě-
buzi ho najdete jednoduše, prostě nic 
složitého.

Jak už vyplývá z názvu Rybí dům, 
zde se veškeré dění točí kolem ryb. 
Objekt nabízí svým návštěvníkům 
restauraci, prodejnu ryb a expozici s 
obřími akvárii. Pokud se rozhodnete 
tady prožít delší čas, lze se i ubytovat. 
K tomu není nouze o různé suvenýry 

či turistickou známku. Rybí dům je na 
cestovatele plně připraven.

Patrně největším lákadlem jsou 
obří akvária, která tvoří stálou vý-
stavu sladkovodních ryb. Je jich cel-
kem pět a dohromady mají kapacitu 
300 tisíc litrů. Můžete tady obdivovat 
takové ryby jako je kapr, sumec, štika, 
jeseter, lín, karas, bolen, amur či cejn. 
Jako doplněk výstavy slouží malá 
akvária (150–700 litrů), kde mají svůj 
domov méně známé druhy akvarijních 
rybek. Vidíte tedy, že nejen rybáři, ale 

prakticky kdokoliv si zde přijde na 
své.

Prodejna ryb pak zájemcům nabízí 
slušnou škálu na výběr. Kapr, tolstolo-
bik, amur, lín, pstruh, sumec, jeseter, 
štika nebo případně úhoř. Doma si pak 
můžete pochutnat na rybě dle své vlast-
ní receptury. Vedle ryb zde mají rovněž 
rybí salát nebo rybí karbanátky. V re-
stauraci se kuchaři zaměřují hlavně na 
rybí speciality. Každý může mít skvělý 
oběd přímo v centru dění.

 Miroslav Pospíšil  

Česká Sibiř je součástí naší vlasti
Některá místa jsou všeobecně známá 

a přitom se taky nalézají tam, kde by-
chom je ani snad vůbec nečekali. Příkla-
dem může být Sibiř. Už dítě na základní 
škole ví, kde se nachází Sibiř a jaké tam 
asi vládnou podmínky. Zároveň tohle 
místo láká nejednoho cestovatele. Pa-
radoxy? Možná. Nicméně, víte, že Sibiř 
můžete navštívit i vy a dost možná jste 
tam už byli, aniž byste si to uvědomili? 
Zapomeňte na onu ruskou Sibiř a spíše 
se soustřeďte na Českou Sibiř s velkým 
Č na počátku. Česká Sibiř je totiž nedíl-
nou součástí naší vlasti.

Česká Sibiř leží na pomezí Středočes-
kého a Jihočeského kraje. Centrum tvoří 
obec Miličín v okrese Benešov a rozhraní 
České Sibiře se pohybuje v okolí měst 
a obcí Votice, Jankov, Ratměřice, Neu-
stupov, Smilkov, Sedlec – Prčice a rovněž 
okolí Blaníku. K České Sibiři se počítá 
oblast Miličínské vrchoviny. Samozřej-
mě, že těch měst a obcí je v daném území 
víc, ale opravdu nelze všechny vyjmeno-
vávat. 

Možná se ptáte, proč vlastně název 
Česká Sibiř? A ptáte se dobře. V daném 
území totiž obecně panují drsnější kli-
matické podmínky, než jinde v republice 
(pokud nepočítáme horské krajiny). Zima 
je tady větší a delší. Výraz Česká Sibiř po-
užil poprvé a také zpopularizoval novinář 
a spisovatel Jan Herben. Tento pán v roce 
1907 napsal fejeton V České Sibiři, a to 
na základě vlastních zkušeností z pobytu 
zde. Prý byl tehdá i se svým společníkem 
překvapen jak velká zima tady panovala, 
když v Praze už měli skoro jaro. 

Opusťme na chvíli drsné klimatické 
podmínky a podívejme se na to příjem-
né. Česká Sibiř je možná jiná, ale také má 
své přednosti. Najdete zde kopcovitou 
krajinu s mnoha lesy, loukami, rybníky 
či pastvinami. Ideální možnosti pro pobyt 
v přírodě. Mají zde množství pěších tu-
ristických tras a stejně tak dost cyklistic-
kých stezek. Česká Sibiř zahrnuje rovněž 
známé turistické oblasti Toulava a Kraj 
Blanických rytířů. 

Česká Sibiř disponuje bezpočtem za-
jímavých míst. Jedná se například o zá-

mek Vrchtovy Janovice, rozhlednu Velký 
Blaník, zříceninu hradu Zvěřinec, pivo-
var Vítek u Prčice, lidovou architekturu 
v osadě Ounuz pod Javorovou skálou, zá-
mek Konopiště, rozhlednu Drahoušek či 
naučnou stezku Padák. V zimě si užijete 
radovánky ve Ski areálu Monínec a běž-
kařské trasy jsou úplnou samozřejmostí. 
V samotném centru České Sibiře pak je 
lákavá Stezka za historickými objekty 
Miličína a pokračovat můžete po Naučné 
stezce Čeňka Kraupnera. 

 Miroslav Pospíšil  

Poučení nejen pro rok 2023
Každému občas něco nejde nebo 

se cítí ze všeho unaven. Zkuste se na 
věci dívat trochu jinak, a to podle „ná-

vodu“, který připravila pro své známé 
a příznivce fotografka Monika Poláš-
ková. Hodně štěstí.

Česká Sibiř vypadá docela malebně

NIKDY NEZTRÁCET NADĚJI

Nejde  Pokusím se 
Neexistuje  Zjistím 

Nemůžu  Naučím se 
Nemám čas  Naplánuji 

Nevím  Jdu se podívat, zjistit 

Nebudu to dělat  Udělám to  
Je toho na mě moc  Rozdělím si to 

Nevěděl jsem  Příště se poučím 
Nejde mi to  Budu trénovat 

Oni mi ale řekli  Příště zapnu svůj 
mozek

                             

                


